im Geh. Wrdjio zu Königsberg, Schiebl. XVII. 9.6. — Transfumpt 
Sarl IV., abgekürzt, im Arc. des Domlapiteld zu Srauenburg. (Golbene 
Bulle) — ®ebrudt bei Hartknoch, Priv. ad Dusburg, p. 476. Acta 
Borussica. $8.11. S.6li. Jura R. Capituli Varm. Nr. 1. B. Cf. Ray- 
naldus a. 1243. Nr. 33. 
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MS. 
1243. 1. Februar. Lyon. — Innocenz IV. fendet den Pre- 

bigermbnd) einrid), Kapellan Wilheln’8 von Sabina, mit auge: 

dehnten Bollmadhıten nad) Preuffen. 

Ahfchrift im Geh. Arhiv zu Königsberg. Päpftliches Gopiebud). Nr, 58. 
Epist. 286. 

Innocentius IV. etc. Fratri Henrico de ordine predicatorum 
Capellano ven. fratris nostri Episcopi Sabinensis apostolice 
Sedis Legato. etc. Digne volentes ut causa Christi que in 

Livoníe ac Pruscie partibus agitur per nostre provisionis 
auxilium Deo propitio prosperetur tibi ampliationem catholice 
fidei sicut a multis asseritur ex animo diligenti presentium 

auctoritate committimus ut hiis de terra Culmensi et Pruscia qui 
ad tuam predicationem accesserint ac etiam qui pro faciendis 
edificiis ac fossatis, et aliis munitionibus, defensioni fidelium 
dictarum partium oportunis laborem subierint in personis pro- 

priis vel expensis viginti dies de iniuncta penitentia relaxare 
valeas ac illis ex erucesignatis clericis et laicis in terris huiusmodi 

constitutis qui pro violenta manuum iniectione in religiosas perso- 

nas et clericos seculares ac pro incendiis et ecclesiarum fracturis 
seu rapinis excommunicationis laqueum incurrerunt iuxta formam 
ecclesie absolutionis beneficium impertiri,, dummodo iniuriam et 
dampna passis satisfaciant competenter ac eorum non fuerit gravis 
et enormis excessus propter quem merito sint ad Sedem aposto- 
licam destinandi. Cum illis autem ex clericis memoratis qui facti 

immemores vel iuris ignari excomunicati receperunt ordines et 
diuina celebraverunt officia prout eorum saluti videris expedire 
dispenses. Si vero scienter talia non in contemptum clavium 
presumpserunt eos per biennium ab ordinum executione suspen- 
sos et imposita sibi penitentia salutari eos postmodum ad gratiam 
dispensationis admittas si videris expedire. Ceterum Pomeranos 

et alios qui propter invasionem Pruscie seu terram Culmen. lata 
per ven. fratrem nostrum Sabinensem episcopum tunc in partibus 
illis apostolice Sedis legatum excommunicationis sententia sunt 
astricti iuxta predictam formam et premisse satisfactionis modum 
absolvere valeas, nec non ut neophitis et apostatis ad unitatem 

ecclesie redire volentibus qui pro eo quod aliquos ex fratribus 

Sancte Marie Hospitalis Theutonicorum vel ex aliis fidelibus 
preemerunt (?) aut discrimen alias intulerunt eisdem sunt excommu- 
nicatione ligati possis iuxta formam ecclesie absolutionis bene- 
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ficium impertiri tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. 
Datum Lugduni Kalendis Februarii anno secundo. 

Bergl. Boigt Gejd. Pr. 18. III. ©. 596—597. Nr. 30. 

N 9. 
1245. 1. Februar. Lyon. — Innocenz IV. empfiehlt ben 

Predigermönd Heinrih al feinen Legaten dem D. Orden in 
Preuffen. 

Abfchrift im Geh. Arch. zu Ngsbg.; päpftliches Gopiebnd) 9t. 61. 

Innocentius IV. etc. Praeceptori et fratribus Hospitalis S. 
Marie Theutonicorum et Peregrinis ac uniuersis Christi fidelibus 
in terra Culmen. et Pruscie partibus constitutis etc. Frequenti 
apud nos ven. frater noster episcopus Sabinensis apostolice Sedis 
Legatus supplicatione instituit ut in Pruscia ipsum redire pro 
ampliando cultu diuini nominis sineremus. Sed nos cum ipsius 
presentia Sedi apostolice hoc potissimum tempore sit nimium 
oportuna eius in hac parte desiderio ad presens non duximus 
annuendum. Verum cum ipse propter hoc nequiens personaliter 
adire Prusciam illuc dilectum fllium fratrem Henricum de ordine 
predicatorum virum utique discretum et providum vice sui pro- 
viderit destinandum. Universitatem vestram rogamus et hortamur 

attente mandantes quatinus pro nostra et apostolice sedis reve- 
rentia ipsum admittentes clariter ac super negotio fldei et vestri 
tranquilli status eius salubribus monitis efficaciter intendentes 

illam inter vos semper habeatis unitatem et pacem quod ad dei 
gloriam status vester dirigatur in melior et sic facilius conteri 

possint christiani nominis inimici. Datum Lugduni Kalendis 
Februarii anno secundo. 

A2 10. 

1245. 7. October. Lyon. — Innocens IV. enthebt ben 
Predigermöndy Heinrich, feiner Aufträge, und weift ihn an, bem bte 

von Meyanum Kolge zu leiften. 

Abjchrift im Geh. Arch. zu $gsbg. pfi. Gopicbud) Nr. 66. Epist. 208. 

Innocentius IV. etc. Fratri Henrico de ordine predicatorum 
ete. Presentium tibi auctoritate mandamus quatinus in negotio 
crucis et aliis contra Pruscie neophitos vel alios christianos illa- 

rum partium tibi vel a Sede apostolica seu quocumque apostolica 
auctoritate commissis usque ad adventum dilecti filii Abbatis 
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Monasterii de Mezano quem ad partes illas in proximo auctore 
domino transmittemus supersedere procures processurus postmo- 

dum in eisdem iuxta ipsius Abbatis beneplacitum et mandatum. 
Datum Lugduni Nonis Octobris anno tertio. 

- Bergl. Raynaldus ann. eecl. a. 1245. Nr. 91. ,, Henricum Prae- 
dicatorum familiae religiosum virum imposito sibi munere, donec lega- 

tus accessisset, supersedere jussit.'' 

JA 11. 

1246. 9. Zanuar. Lyon. — Schreiben Innocenz IV. an 
bie €uffraganbifd)ofe Preuffend, Livlands, Eftlande, Semigalliend 

und Gurlands, worin er ihuen anzeigt, daß er den Grabifd)of bou 

Armagh zum Erzbifhofe von Pr. ernannt und ihm alle Bifchöfe 

Vreuffend, Livlandd und Clanb8, bie feinem eigenen Erzbifchof 

haben, unterworfen habe. 

Aus einem Transfumpte im Bifchöflichen 9(rdjioe zu Frbg. fyoliant D. Nr. I. 
fol. 93. 

Wernerus dei gracia prepositus totumque rigensis ec- 
clesie Capitulum ffrater bruno vicemagister domus thewtunice 
per liuoniam ffrater daniel prior Totusque conuentus fratrum 
predicatorum ffrater wernerus vicegardianus fratrum Minorum 
ciuitatis rigensis Omnibus hoc scriptum visuris Salutem in domino 
Noueritis quod nos literas sanctissimi patris domini pape Inno- 
cencii quarti non cancellatas non abolitas nec in aliqua sua 

parte viciatas sub propria bulla vidimus in hec verba. 
Innocencius episcopus seruus seruorum dei venerabilibus 

fratribus *) suffraganeis venerabilis fratris nostri archiepiscopi 
prussie?) et dilectis filiis ecclesiarum prelatis ac clericis vniuer- 
sis per prussiam liuoniam Estoniam Semigalliam Curo- 
niam constitutis Salutem et apostolicam benediccionem. Illius 
patrisfamilias prouocati exemplo qui Juxta veritatem Ewangelicam 
peregre provectus?) Seruis suis *) tradidit bona sua Reuersusque 
illos qui talenta Sua sibi tradita*) duplicauerant constituit supra *) 
— — 

1) ven. fratribus fehlt im p. Gopieb. 
2) Hier wie au allen Übrigen Stellen ift Pruscie gejdjrieben, PB. Gopieb, 

3) profecturus 9j. Gopieb. 
4) sive p. Gopieb. 
5) Sua sibi tradita fehlt im PB. Gopieb. 

6) super ®. Gopieb. 
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multa?) Illos ergo *) libenter ad alias partes transferimus Quas 
propter sui necessitatem et latitudinem prudentibus Nouimus 
eultoribus indigere vt in eis sua opera dilatantes se operosos ?) 
magis exhibeant et vigilancius perintendant Quo per eos pluri- 
morum oportunitatibus vtilius prouidetur et sibi meritorum gracia 
copiosius cumulatur Cum igitur Ecclesia prussie non Modico 
tempore pastore vacaverit ^) Nos volentes eum ibi '*) ponere qui 
deo gratus et acceptus hominibus bonis dotatus naturalibus et 
gratuitis redimitus virtutibus '*) ffulget, mundicia nitet claret 
sciencia, et meritis irísignitur '"), venerabilem fratrem nostrum 
quondam armachanum archiepiscopum prussie duximus pre- 
ferendum sew '*) preficiendum ecclesie, virum utique secundum 
cor nostrum In quo pericia prudencia honestas magnanimitas